
Página: 1 / 3

Nr.:   20/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

20/2025

06/02/2025

E-mail: notas@uniaodooeste.sc.gov.br  Site: http://www.uniaodooeste.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL UNIAO DO OESTE
Avenida São Luiz, 351 - Centro - União do Oeste
CEP: 89845-000 CNPJ: 78.505.591/0001-46 Telefone: (49) 3348-1202

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/03/2025
Pregão eletrônico
20/2025 - PE
20/2025

REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
SÊMEN BOVINO E MATERIAL PARA FAZER INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM
ANIMAIS DE PRODUTORES DE LEITE E GADO DE CORTE DO MUNICÍPIO DE
UNIÃO DO OESTE, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 118 DE DEZEMBRO DE 2018.

Participante: 50.381.955 ANA ALVES RODRIGUES FERNANDES

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 BAINHA TIPO FRANCESA, CORTADA PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL

BOVINA, UTILIZAVEL COM PALHETAS 0,25 ML E 0,50 ML, PARA
APLICADOR UNIVERSAL COM ANEL, PACOTES CONTENDO NO
MÍNIMO 50 UNIDADES.. - BAINHA TIPO FRANCESA, CORTADA PARA
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL BOVINA, UTILIZAVEL COM PALHETAS 0,25
ML E 0,50 ML, PARA APLICADOR UNIVERSAL COM ANEL, PACOTES
CONTENDO NO MÍNIMO 50 UNIDADES..

250,000 PCT. 18,00 4.500,00

6 LUVAS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EVA ESPECIAL, CANO LONGO
MÍNIMO 0,90 CM DE COMPRIMENTO, PACOTES CONTENDO NO
MÍNIMO 25 UNIDADES. - LUVAS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EVA
ESPECIAL, CANO LONGO MÍNIMO 0,90 CM DE COMPRIMENTO,
PACOTES CONTENDO NO MÍNIMO 25 UNIDADES.

500,000 PCT. 18,00 9.000,00

Total do Participante: 13.500,00

Participante: VANELLI AGROPECUARIA LTDA

1 SÊMEN BOVINO RAÇA HOLANDESA COM PROVA PELO  INTERBULL
OU DAIRY BULL, NÃO INFERIOR A DEZEMBRO 2024,
COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
-CONFIABILIDADE PARA PRODUÇÃO MAIOR OU IGUAL 80%;
-TPI MAIOR OU IGUAL A 2600;
-PTA LEITE IGUAL OU MAIOR A 2400 LBS;
-PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL A 30 LBS;
-PTA PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL A 30 LBS;
-PTA TIPO MAIOR OU IGUAL A 0;
-COMPOSTO DE ÚBERE IGUAL OU MAIOR A 1,0;
-ESCORE DE CELULAS SOMÁTICAS IGUAL OU MENOR A 2.9;
-FACILIDADE DE PARTO MENOR OU IGUAL A 2,0;
VIDA PRODUTIVA MAIOR OU IGUAL A 5,0 - SÊMEN BOVINO RAÇA
HOLANDESA COM PROVA PELO  INTERBULL
OU DAIRY BULL, NÃO INFERIOR A DEZEMBRO 2024,
COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
-CONFIABILIDADE PARA PRODUÇÃO MAIOR OU IGUAL 80%;
-TPI MAIOR OU IGUAL A 2600;
-PTA LEITE IGUAL OU MAIOR A 2400 LBS;
-PTA GORDURA MAIOR OU IGUAL A 30 LBS;

4.000,0 DOSE 25,00 100.000,00

Sistema: Compras -  Usuário: PMUNIAOCOMPRAS. Emissão: 14/03/2025, às 16:10:34. Protocolo: ec21705a-ecf3-472b-b18d-32c288ae1115



Página: 2 / 3

-PTA PROTEÍNA MAIOR OU IGUAL A 30 LBS;
-PTA TIPO MAIOR OU IGUAL A 0;
-COMPOSTO DE ÚBERE IGUAL OU MAIOR A 1,0;
-ESCORE DE CELULAS SOMÁTICAS IGUAL OU MENOR A 2.9;
-FACILIDADE DE PARTO MENOR OU IGUAL A 2,0;
VIDA PRODUTIVA MAIOR OU IGUAL A 5,0

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 SÊMEN BOVINO RAÇA JERSEY

COM PROVA PELO INTERBULL OU DAIRY BULL, NÃO INFERIOR A
DEZEMBRO 2024, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
- CONFIABILIDADE PARA PRODUÇÃO MAIOR OU IGUAL A 90%;
-PTI MAIOR OU IGUAL A 110;
-PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 400 LBS;
-VIDA PRODUTIVA MAIOR OU IGUAL A 4,5;
-PTA TIPO MAIOR OU IGUAL A 1,0;
-COMPOSTO DE ÚBERE MAIOR OU IGUAL A 21,0;
-CONTAGEM DE CÉLULAS SOMÁTICAS MENOR OU
IGUAL A 2,9;
-ESTATURA IGUAL OU SUPERIOR A 0 - SÊMEN BOVINO RAÇA JERSEY
COM PROVA PELO INTERBULL OU DAIRY BULL, NÃO INFERIOR A
DEZEMBRO 2024, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
- CONFIABILIDADE PARA PRODUÇÃO MAIOR OU IGUAL A 90%;
-PTI MAIOR OU IGUAL A 110;
-PTA LEITE MAIOR OU IGUAL A 400 LBS;
-VIDA PRODUTIVA MAIOR OU IGUAL A 4,5;
-PTA TIPO MAIOR OU IGUAL A 1,0;
-COMPOSTO DE ÚBERE MAIOR OU IGUAL A 21,0;
-CONTAGEM DE CÉLULAS SOMÁTICAS MENOR OU
IGUAL A 2,9;
-ESTATURA IGUAL OU SUPERIOR A 0

1.500,0 DOSE 22,00 33.000,00

3 SÊMEN DA RAÇA ABERDEEN ANGUS IMPORTADO COM PROVA
OFICIAL DO PAÍS DE ORIGEM NÃO INFERIOR A 2024
COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS MÍNIMAS:
FPD FACILIDADE DE PARTO MAIOR OU IGUAL A 15;
PN PESO AO NASCER MENOR OU IGUAL A -1,0;
PD PESO A DESMAMA MAIOR OU IGUAL A 60;
PA PESO AO ANO MAIOR OU IGUAL A 120;
DEP MAR MAIOR OU IGUAL A 1.0 - SÊMEN DA RAÇA ABERDEEN
ANGUS IMPORTADO COM PROVA OFICIAL DO PAÍS DE ORIGEM NÃO
INFERIOR A 2024
COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS MÍNIMAS:
FPD FACILIDADE DE PARTO MAIOR OU IGUAL A 15;
PN PESO AO NASCER MENOR OU IGUAL A -1,0;
PD PESO A DESMAMA MAIOR OU IGUAL A 60;
PA PESO AO ANO MAIOR OU IGUAL A 120;
DEP MAR MAIOR OU IGUAL A 1.0

1.500,0 DOSE 19,00 28.500,00

4 SEMÊN DA RAÇA HEREFORD IMPORTADO COM PROVA OFICIAL  DO
PAÍS DE ORIGEM NÃO INFERIOR A 2024 COM AS  SEGUIENTES
CARACTERISTICAS MINIMAS:  DEP CED FACILIDADE DE PARTO IGUAL
OU MAIOR A  15,0;  DEP BW PESO AO NASCER IGUAL OU MENOR A -
2,0;  DEP WW PESO A DESMAMA IGUAL OU MAIOR A 60;  DEP YW
PESO AO ANO IGUAL OU MAIOR A 100; - SEMÊN DA RAÇA
HEREFORD IMPORTADO COM PROVA OFICIAL  DO PAÍS DE ORIGEM
NÃO INFERIOR A 2024 COM AS  SEGUIENTES  CARACTERISTICAS
MINIMAS:  DEP CED FACILIDADE DE PARTO IGUAL OU MAIOR A
15,0;  DEP BW PESO AO NASCER IGUAL OU MENOR A -2,0;  DEP WW
PESO A DESMAMA IGUAL OU MAIOR A 60;  DEP YW PESO AO ANO
IGUAL OU MAIOR A 100;

1.500,0 DOSE 22,00 33.000,00

Total do Participante: 194.500,00

Total Geral: 208.000,00

MANUT. DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA 07.001.20.606.2001.2054.3.3.90.00.00 R$ 248.416,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Sistema: Compras -  Usuário: PMUNIAOCOMPRAS. Emissão: 14/03/2025, às 16:10:34. Protocolo: ec21705a-ecf3-472b-b18d-32c288ae1115



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

14/03/2025União do Oeste,

EVERALDO LUIS CASONATTO

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: PMUNIAOCOMPRAS. Emissão: 14/03/2025, às 16:10:34. Protocolo: ec21705a-ecf3-472b-b18d-32c288ae1115


		2025-03-14T16:30:49-0300
	EVERALDO LUIS CASONATTO:75815699934




